Cum homicida Clerico iure communi dispensat Episcopus, vt retineat beneficium simplex, quod antea habebat, vel vt denovo consequatur, si non habeat. *Hosien. & Abbas in cap. ultimo, de Clericis pugnantibus in duello*. Cum Laico homicida casuali dispensat, vt accipiat Ordines Minores tantummodo, *Abbas in c. Contineatur, de Homicidio, Syluest. Homicidium*, 3. quest. 8. vers. 5.

Dispensat cum eo, qui ab alieno Episcopo per ignorantiam ordinatus est, vt in susceptis Ordinibus ministret. *Glossa in cap. significatio, de officiis Archidiacon. Speculator in speculo sorte, par. 1. de dispensat. §. Nū de Episcopori, ver. 3.*

Item cum eo, qui Ordines suscepit per ignorantiam problemabat ab Episcopo excommunicatio, c. *de ordinat. ab Episcopo qui, & Glossa in cap. 1. & 2. de Ordinatio ab Episcopo, qui Episcopatu renunciavit. Specul. loco citato, num. 14.*

Cum eo itidem, qui nesciens Ordinatus est ab Episcopo, qui se episcopatu abdicavit, *cap. 1. de ordinatis ab Episcopo, qui Episcopatu renunciavit. Specul. loc. sup. cit. ver. 4.*

Cum Clerico item per saltum promoto, vt possit in illo ordine suscepto ministrare, post peractam pœnitentiam & susceptum ordinem, quem prætermisit, *ca. 1. de Clericis per saltum promoto, & c. 1. dist. 52. Spec. ubi supra vers. 17. Syluest. dispensat. q. 10. vers. 7.*

Dispensat etiam cum Clerico idiota, vt in susceptis ordinibus inseruat, dummodo instruatur, & quæ oportuerit, edocetur, si modo doctrina capax inueniatur, *ca. Placuit, 10. quest. 1. cap. Nulli, cap. sedulo, dist. 3.*

Item cum his, qui in cunabulis, aut à Dominis aut à Barbaris, aut alia vi facti sunt, aut qui leprosi, vel alterius mortis metu fæse castraverunt, dispensat non solum, vt in susceptis ordinibus ministret, sed etiam, vt ad maiores ascendant, *vt colligit ex capit. ex parte B. & c. ex parte M. de corpore vita. & cap. Si quis pro agritudo &c. Eunuchus dist. 55.*

Cum eo itidem, qui recepit sacros ordines extra temporaria iure statuta, dispensat, vt ministret in ordine suscepto. *ca. consultationi, de tempor. ordin. & Glossa ibidem*, non tamen vt posteriores ordines recipiat, *Sylu. verb. dispensatio*, §. 10. vers. nono in ordinato. Cum eo itidem qui furtive sacram ordinem suscepit dispensat episcopus, vt ascendat ad ulteriorem ordinem sacram, si prohibitus ab episcopo sub anathematis pena non fuit, ne furtive ad ordines sacros quisquam se ingereret, *c. 1. de eo qui furtive ordinem recepit*. Quod si prohibitus anathematis pena fuit, ne se ingereret ad sacros ordines, non dispensat episcopus, vt ad sacerdotium promoueri queat, nisi religiosus factus, aliquanto tempore fuerit laudabiliter conuersatus, *c. 1. & c. ult. de eo qui ordinem furtive suscepit*.

Dispensat etiam cu Sacerdotibus, qui nuptias contrahunt, *ca. sine 2. de Clericis coning. vbi sic habetur: Sane Sacerdotes illi, qui nuptias contrahunt, qua non nuptie, sed contubernia sunt potius nuncupanda, post longam pœnitentiam, vitam laudabilem continentis officio sui vestitus poterunt, & ex indulgentia sui Episcopi eius executionem habere*. Et in cap. 1. *Qui Clerici, vel videntes. Diaconus qui vxorem accepit, per dispensationem episcopi restituitur in officium post peractam pœnitentiam, & permittitur ad Sacerdo-*

tium

tum ascendere, si fuerit perfectæ vitæ, & conuersationis.

Cap. Presbyteros qui, dīs. 50, Glossa ait, posse Episcopum dispensare cum Hæretico, vel Schismatiko ad sanam mentem respicente, ut ad sacros ordines promoueat. Sic etiam Speculator loco supra citato vers. 29. Hoc olim iure antiquo locum habebat, sed in cap. At si Clerici de iudic. Episcopus non dispensat in criminibus adulterio maiori bus. Item nunc cum Hæreticis, vel Schismatice solus Papa dispensat, etiam post Decretum Concilij Trid. s. 24. cap. 6. de reformat. quia per Bullam Pontificiam quotannis legi solitam in die Cœna Domini, nemo aliis, nisi Papa Hæreticum, vel Schismatice potest absoluere: non obstante Concilij Generalis Decreto.

Sin item Episcopus seruum, vel Originarium à Domino, vel à Monasterio, cuius est seruus, redimere velit, potest eum ad Ordines promouere, c. Generalis, & c. Multos dīs. 14. Specul. loco citato vers. 41. Dispensat quoque Episcopus cum Clerico concubinario, cuius crimen est occultum, Glossa in Quæstum, verb. Damnationis, de tempor. ordinat.

Cum adultero, vel periuro, vel falso teste Sacerdote, vel Clerico alijs criminibus adulterio minoribus obstat, dispensat Episcopus, ea. quæstum de tempor. ordinat. & c. At si Clerici, §. de Adulterijs, de iudic. vt ministrent in suscepis ordinibus, & vt ad ultiores ordines ascendant. Item cum Presbytero etiam Diacono, & Subdiacono, qui aliquid de ministerijs Ecclesiæ vendens sacrilegium commisit, dispensat vt ministret in ordinibus suscepis, c. Si quis Presbyter. dīs. 50.

Dispensat præterea cum Diacono, qui Missæ sacrificium fecit, vt in suo officio permaneat, & retineat Beneficium quod habebat, ea. ex litteris, de Clerico non ordinato ministrante. Dubiae quæstionis est, Vtrum possit Episcopus dispensare, vt ad Sacerdotium promoueat; Glossa in eo Capite, in verbo Misericordiam dicit posse. Idem insinuat Innocentius in cap. Dilectus de temporib. Ordinat.

Sed Hostien. & Goffred. & Panormita, ibid. aiunt solum Papam dispensare posse. Idem quoque tradit Specul. in Spec. iuris p. 1. sit. de dispensatione. §. Nunc. de Episcoporum. vers. 18. quod probant, quia solus Papa dispensat cum eo, qui suspensus ab ordine, quem habet, ministrat: ergo solus Papa dispensat cum eo, qui ministrat in ordine quocumque. Vnde consequens est, secundum corundem Autorum sententiam, vt si quis Laicus in aliquo ordine deseruiat, non possit ad aliquem ordinem promoueri, nisi Papæ auctoritate.

Nunc vero, post Decretum Concil. Trid. s. 24. c. 6. de reformat. possunt Episcopi dispensare in omnibus irregularitatibus, suspensionibus, ex delicto occulto prouenientibus, excepta ea, quæ oritur ex homicidio voluntario, & exceptis alijs ad forum contentiosum deductis.

CAP. LI.

De potestate Episcopi circa Matrimonium, & Votis, ac iuris iurandi vinculum.

Primo queritur, An penes Episcopos sit aliqua potestas relaxandi ea quæ iure communii ad Matrimonium spectant? Respondeo, esse angustissimam, & nihilominus, ut docent Angel. verb. Dispensatio. n. 5. vers. ex quibus concluso. Sylvestr. cod. verbo q. 9. vers. ex quibus concluso. Nauar. in Manuali. cap. 22. n. 35. vers. dubium autem, potest Episcopus dispensare in gradibus. Matrimonij prohibitis, quando impedimentum est occultum, & ad Papam non patet aditus, & coniuges separati non possunt absque magno scandalo, ut nonnunquam accidit in mulieribus cognitis à consanguineis sui viri ante matrimonium contractum; idem juris esse putant de eo, qui post votum simplex castitatis matrimonium consummavit. Potest,

inquit, Episcopus dispensare, vt debitum coniugale petat, quia non est verisimile, Papam velle ut laqueis conscientiarum irretiti maneantij qui præ inopia, aut alia difficultate Romanum venire, aut aliquem, eius rei gratia mittente nequeant.

Possunt etiam episcopi dispensare in impedimentis, que impediunt tantum, & non dirimunt matrimonium. Palidianus in dīs. 3. q. 1. art. 2. Antonius 3. p. tit. 1. cap. 19. §. 4. Nauar. in Manuali. cap. 22. n. 84. excepto voto Castitatis & Religionis, in quo solus Papa dispensat.

Episcopus etiam potest dispensare iustis de causis, ut matrimonium contrahatur, sine denunciationibus publicis factis in ecclesia. Concil. Trid. s. 24. cap. 1. de reformat. matrimon.

Secundo queritur, An episcopus possit relaxare, vel commutare voti, aut iuris iurandi vinculum? Ampla facultas est penes episcopos ad relaxandum voti, & iuris iurandi vinculum: possunt enim episcopi, cum iusta habeat causa, relaxare, vel permutare omnia vota, præter quinque, in quibus solus Papa dispensat consuetudine receptaque sunt, votum castitatis perpetuæ: votum simplex ingrediendi Religionem, votum peregrinandi in Terram Sanctam, vel peregrinandi ad limina Sanctorum Apostolorum Petri, & Pauli, vel peregrinandi ad Templum Sancti Iacobi Composteli. Dicitur, Castitatis perpetua, quia si quis voleat castitatem solum ad tempus, vel voleat non extoto, sed ex parte castitatem, potest episcopus dispensare: vt si quis promiserit se nunquam ad nuptias transiit, non enim voleat simpliciter continentia: nam si quis tale votum faciat: & deinde cum scorto rem habuerit, contra votum non facit: si quis voleat se factos ordinis suscepit, potest episcopus dispensare: non enim voleat castitatem, sed factorum ordinum susceptiōnem: similiter: inquit, Sylvestr. votum 4. q. 3. vers. lxx. secundum Archidiaconom dispensare potest cum eo, qui viuens in religione laxiori votat arctorem. Et cum eo, qui voleat se ingrassurum in arctorem, vt suscipiat laxiorem, nam huiusmodi votum non est Religionis simpliciter, sed certe Religionis; nec episcopus cum huiusmodi votum commutat, vel relaxat, soluit videntem simpliciter a voto Religionis.

Item possunt episcopi relaxare, vel commutare iurandum promissorium, si iusta subdit causa. Vnde S. Thomas 2.2. qu. 89. art. 9. ad tertium. Dispensare Episcopos possunt, quando dubium est, an id quod iuratum est, sit licitum, sit contra, sit vtile an noxiū: Nam si manifeste sit licitum, & vtile, non videtur, inquit, locum habere dispensatio, vel commutatio, nisi aliquid melius occurat ad communem utilitatem faciendum, videlicet ad communem bonum diœcesis;

Dispensata etiam episcopus in iurie iurando, dolo, metu, aut vi facta, Innoc. cap. 1. de iure iurando, dispensat itidem in iure iurando, quod turpe est ex parte eius cui iuratum est. Panormitan. in c. 1. de iure iurando. Ut si quis iurat alicuius soluturum viuras.

CAP. LII.

De potestate Episcopi circa penas, vel paenitentias iuris.

Es penes episcopos potestas relaxandi penas iuris, & paenitentias Canonum, siue in iudicio, siue in foro conscientia, cap. tempora 2.6. q. 7. cap. Panam. c. Medicina, c. Verbum Dei, c. Mensuram, c. Index, de penit. dīs. 1. Hinc est, ut possit episcopus minuere paenitentiam iniunctam à Canone, ei qui matrem necauit, cap. Latorem, & ibi Glossa 33. q. 2.

Potest episcopus penas ob criminis, siue delicta iure communii constitutas, minuere, vel commutare, ita ut corporis, vel spiritualem penam in pecuniariam commutare queat. Doctores in c. Lices, de paenitentia, & remissione.

Primo queritur, An possit episcopus causa cognita, paenitentiam impositam alicui a Summo Pontifice ex

toto, vel ex parte remittere. *De qua quæstio. Glossa in cap. Lætorem supra citato, in verbo, Conuersationem. Romanus singulari 460. Hippol. singul. 182.* Et verius est quod multi docent, non posse, quia inferior nequit superioris sententiam mutare.

Secundo queritur, In quibus criminibus, siue casibus Episcopus dispensare non possit? Respondeo, Primo in criminibus adulterio gravioribus non posse, c. At si Clericis, q. da Adulter. de iudic.

Secundo in homicidio, c. *Miror. distinct. 50.* siue iusto, siue iniquo: si actu mortis, vel abcessu membra secuta sit. *Innocent. & Hoftiens. in c. 1. de Clericis pugnantibus in duello.* Hoc intelligitur, Episcopum non posse dispensare cum Clerico homicida, ut in suo officio ministret.

Tertio, Non potest Episcopus dispensare cum Simoniano qui ordinem, vel beneficium per simoniam scens recepit; est enim excommunicatus & suspensus à diuinis, cum quibus solus Papa dispensat.

Quarto, Cum excommunicato, vel suspenso à diuinis, quile scens diuinis ingessit, c. *Cum aeterni, de sent. & re iudic. 6. & c. Cum medicinalis, de sent. excom. in 6.*

Quinto, Cum Clerico, qui excommunicatus se confit ad Principem secularem, contempto Ecclesiastico Iudice, c. *qui quis Episcopus 21. q. 5.*

Sexto, Cum bigamo non potest dispensare, ut ad sacerdos ordines promouatur, *capit. 1. de bigamis, &c. Lector. diff. 34.*

Septimo, Cum Clerico ministrante in ordine quem non habet, non dispensat Episcopus, ut ad ordines superiores ascendet, c. 1. de Cler. non ordinat. ministrante.

Octavo, Non dispensat cum Clerico promoto per salutem, ut ad superiores ordines promouatur, c. 1. de Clerico, per salutem promoto.

Nono, Non dispensat cum eo, qui furtive ordinem recepit, ut ad maiores ordines prouechatur. Si prohibitus ab Episcopo sub ana hemate, ne quisquam furtive ordinem suscipiat, nihilominus recepit, c. 1. de eo, qui furtive ordinem suscepit.

Decimo, Non dispensat cum eo, qui extra tempora iure statuta sacram ordinem recepit, ut superiores ordines suscipiant, c. *confusione, de temporib. ordinat.*

Vndeclimo, Non dispensat cum eo, qui excommunicatis ordines recepit, c. *cum illorum, de sent. excom.*

Duodecimo, Non dispensat cum Apostola a Religione, qui in Apostolica sacra ordinem suscepit, ut in subcepito ordine ministret, *cap. 1. de Apost.* Nec etiam dispensat cum eo, si dimisso habitu Religionis, minores ordines suscepit: quia excommunicatus est, c. *et periculosa, ne Clerici, vel Monachii in 6. in quo solus Papa dispensat, c. cuso illorum de sent. excom.*

Tertio queritur, An sit statuenda regula generalis, ut possit Episcopus in omni crimen & casu dispensare, excepto eo, in quo ius expresse prohibuit, ne dispenseat? An vero contra si statuenda regula generalis, ut in nullo crimen, vel casu dispensare queat, nisi expresse ius permitat? *De qua quæstio. Glossa, dist. 50. Et Doctores in cap. At si Clerici, de iudicis.* Communis est sententia, quam habet Ioannes Andreas in c. citato, posse Episcopum dispensare in omnibus criminibus & casibus, nisi expresse prohibeat in iure.

Quarto queritur, An Episcopus in casibus sibi permisit dispensare queat sine Capitulo Canonorum? Archid. in c. Is qui, de suis Presbyterorum in 6. negat posse, Sed venus est, quod ait *Glossa in c. Cum ex eo, de elect. in 6.* posse, si tamen accusatus fuerit, de dispensatione leviter, vel temere facta, metetur de positionis pœnam, c. *dist. 51.* Hoc haberet locum, testo Hoftiensi, quem citat Silu. dispensatio. q. 12. si monitus corrigi nolit.

Quinto queritur, An episcopus promouendo aliquem ad ordinem, beneficium, vel officium, eo ipso intelligatur dispensare cum eo in impedimento, quod haberat ad illud Panormitan. in capit. *Cum in concubis, de elect. ait, Epis-*

*scopui in casibus, in quibus potest dispensare, conferendo beneficium indigo, non videntur dispensasse: uno paucendissime est, quia contulit indigo. Idem omnino tradit *Glossa in c. 1. de astac.* Et qualit. in 6. At vero si Episcopus sciatur rationabilem causam subesse ad dispensandum, tunc si cum cognitione legitimæ cause aliquem promoueat ad ordinem, Beneficium, vel officium, eo ipso dispensasse intelligitur, quamvis non utatur hoc verbo, dispenso, nam fuis est secundum conscientiam, si dicat, se illum promouere ex legitima causa sibi cognita, *Silu. verb. Dispensatio, q. 15.**

CAP. LIII.

Quænam criminis, & causas Laicorum possit Episcopus cognoscere, & iudicare.

Sciendum est, criminis vel esse tantummodo Ecclesiastici fori, vel secularis, & profani duntaxat, vel mixti. De criminibus Ecclesiastici tantum fori solus iudex Ecclesiasticus cognoscit, & iudicat; sicut solus secularis de criminibus, que sunt civilis tantummodo fori. De criminibus vero mixti fori vterque iudicat.

Primo queritur, Quænam sunt criminis tantummodo Ecclesiastici fori? Respondeo cum Goffredo, & Abbate in c. *cum sit generale, de foro compet. n. 30.* esse illa, quorum prohibitio ortum habet ex iure Canonico solo, vel simul cum iure diuino, vel naturali, sed absque civili: ac proinde huiusmodi crimina cognoscuntur, iudicantur, puniuntur ex praescripto iuris Canonici, non civilis. Crimina pertinencia solum ad forum secularis, sunt illa, quorum prohibitio ortum habet ex iure civili, non Canonico: unde cognoscuntur, iudicantur, plebescuntur, prout leges civiles prescribuntur. Crimina mixti fori sunt, quorum prohibitio est tum in iure Canonico, tum in ciuili, quia utrumque ius personas in criminibus constituit.

Secundo queritur, Quot sunt genera criminis, que ad forum tantum Ecclesiasticum spectant? Respondeo esse multa. Communis est sententia esse heresim, simoniam & vñfaram, Matrimonium contractum in gradibus iure Canonico prohibitis, vel cum impedimento, vel contra preceptum aliquod iuris Canonici, nuptias celebrare in temporibus ab Ecclesiæ interdictis. Item violationem voti facti Deo. Et violationem alicuius ex quinque preceptis Ecclesiæ, violationem alicuius censura Ecclesiastice, sacrilegium in Sacramentis commissum. Contra communem omnium opinionem docet Courat. lib. 3. ca. 3. num. 1. varia resolut. vñram esse mixti fori, siue questio sic iuri, siue facti. Dices, leges ciuiles etiam prohibere heresim, & vñfaram, ergo videntur esse mixti fori. Respondeo, heresim cognosci & iudicari non posse, nisi ex sacris litteris, vel Ecclesiæ iuris Canonibus, & propterea ad iudicium tantum Ecclesiasticum pertinet: nec obstat, quo minus ad forum tantum spectet Ecclesiasticum, si Catholicæ Principes laiculares leges ciuilesulerint contra Hereticos; hoc enim fecerunt postquam cognoverunt heresim facitis Canonibus esse damnata: vñra itidem ciuibibus legibus sicut aliquando permissa; ex iure autem diuino, non ciuili, habemus vñfaram omnem esse peccatum Deuter. 23. & in Evangelio legimus: *Mutuum date, nihil inde sperantes: & propterea vñra fori tantum est Ecclesiastici.* *Glos. in c. 1. de offici. ordin. & communis Doctorum opinio in c. cum sit generale, de foro compet.* & in Cle. dispensatio de iudic. Quamvis Bar. & alij in l. Titia, ff. solus maritim. sentiant esse mixti fori, quando questio est facti, securus quando est questio iuris.

Dubia questionis est, An concubinatus sit tantum Ecclesiastici fori, an etiam mixti? Quibusdam afferentibus, solum esse Ecclesiastici fori. Goffr. quem citat Abbas in c. *cum sit de foro com. n. 25.* alij contra affirmantibus, esse mixti fori. Berm. de concub. n. 6.

Ratio dubitandi est, quia Concubinatus legibus ciuilibus non punitur, ut ait Iulius Clarus in præl. crimin. q. 37. n. 4. Ex alia parte, nunc lege etiam ciuili apud Christianos vetitum est huiusmodi crimen, ut dicit Clarus loco citato. Magis est recepta sententia dicentium, esse mixti sorti.

Crimina mixti sorti sunt secundum communem sententiam, adulterium. *Abbas in c. intellectimus, de iudic. sacrilegium e. cum sit & e. conquisitus de foro compet. fortilegium, Abbas, c. l. n. 3. & 4. de Sortileg. blasphemia, c. 2. de maledict. violatio castitatis virginum Deo sacrarum, si quis non dicam, C. de Episcopis. & Clericis.*

Dubia quæstio nra est, An peccatum fœminarum, quæ fui corporis potestatem fornican Clericis, & personis ecclesiasticis faciunt, pertinet tantum ad forum episcopale? *Abbas in c. ut Clericorum, de vir. & honest. Clericorum, videtur sensisse, solum pertinere ad iudices ecclesiasticos. Boss. in pra. tit de coitu damnato, n. 16. & 17. ait, quando peccatum est notiorum, esse fori ciuilis, at quando est occultum, ad forum ecclesiasticum pertinere. Sed hæc distinctio à Felino in cap. Ecclesia S. Maria, n. 102. de Confusione merito rejicitur. Fallum in litteris Apostolicis admittimur, Abbas in cap. ad falsariorum, de crimin. falsi. Item fallum in ecclesiastico foro, vel ciuili commixtum, ut si quis falso testetur, falsisve litteris, vel instrumentis viratur, poterit ab eo iudice puniri, in cuius foro deliquerit. Boss. in Praet. titul. de fallo, num. 107. Crimen itidem incestus. Vnde episcopus iudicis Laicos interdicere potest, ne testamentum incestuosum exequatur. Baldus in l. Consulta diuinalia, C. de testam. Auterius, de potesta. Ecl. num. 6. ver. sexto potesta, Firmatus, de Episcopis. 4. par. lib. 5. q. 6. & 30. Conrad in lib. 2. c. 4. de Episcop. §. 4. de dignit. & potent. Episcop. Item Sodomiticum scelus mixti sorti, cap. Clerici, de excess. prelat.*

Suffragium quoque episcopi improbari potest, cum lenones patres, & domini filiabus suis, vel ancillis peccati necessitatem imponere moluntur, prostoituendo eos alterue cogendo, ut turpem corporis sui potestatem aliquibus faciant, si Lenones, C. de Episc. audiens.

Terrio quartus, an in criminib. mixti sorti, quibus episcopo in Laicos ius, & potestas est, possit episcopus ipsos Laicos capere, & captos in carcere destrudere? Iul. Clarus censet in præl. crimin. q. 47. n. 8. non posse episcopum contra laicos procedere, alijs penas, quam censuris ecclesiasticis. Sed certe oppositum est verius.

Potest etiam episcopus carceris quibusvis criminibus, etiam non ecclesiasticis, peccatum tamen nutributibus, euellendis, penas spirituales adjicere. *Gloss. in c. l. de offic. Ordin. & in c. Cum sit, de foro comp. Hostien. in c. Nouit. de iudic. Barbatius in c. Nos inter. de Purgat. Can.*

Item, si Laicus index interpellatus, iterumque monitus ab episcopo, ut crimen, de quo confabat, puuisse veliri, & tamen hoc non se curare ostenderit, licetbi episcopo hauc iniuriam supplice, & quas ex iure Pontificis poterit penas in iungere delinquenti, ut notatur in c. Nouit. de iudic. Auterius de potesta. Eccles. n. 4.

Quarto quartus, Quid iuri & potestatis habeat episcopus circa ciuiles, & temporales causas? Respondeo, multas esse causas, quæ ad forum tantum ecclesiasticum pertinent, de quib. Laicus iudex cognoscere non potest, c. Si Index Laicus vbi Gloss. in verbo, Spiritualis, de sent. excom. in 6. c. T. uam, de ordin. cognit. c. Per venerabilem, & cap. Lator. Qui filii sibi legitima. Huusmodi causa sunt.

In primis, omnes matrimoniales causæ, de quib. Concil. Trid. sess. 24. cap. 20. de reformas. sic habet: *Ad hæc causa matrimoniales, & criminales, non Decano, Archidiaco, aut aliorum inferiorum iudicio, sed Episcopi sicutum examini. & iurisdictioni relinquuntur, etiam si presenti inter Episcopum, & Decanum, seu Archidiaconum, aut alios inferiores super causarum istarum cognitione lis aliqua in quacunq; instantia pendeat, coram quos si pars vere paupertatem probauerit, non cogatur extra provinciam, nec in secunda, nec in tercia instantia in eandem causam matrimoniali litigare, nisi pars altera & almenita, & expensas litis velit subministrare. Legati quoq; etiam de-*

latere, Nunci, Gubernatores Ecclesiastici, aut alii quarumcumque facultatum vigore, Episcopos in predictis causis impetrare, aut aliquo modo eorum iurisdictionem ius præcipere aut turbari non presumant. Sic ibi.

Fori ecclesiastici tantummodo sunt omnes causa, quibus Clericus à Laico in iudicium vocatur. Item quibus de re aliqua ecclesiastica Clericus aduersus Laicum agit, ac proinde sunt fori episcopalibus, c. Si quis contra Clericū, c. si Clericū, c. si Clericus laicū, de foro compet. Clem. dispensat. de iudic. vbi Gloss. & Doctores. Vnde Concil. Trid. sess. 24. c. 10. dicit, Pralati quoque, etiam de latere, Nunci, Gubernatores Ecclesiastici, aut alii, quarumcumque facultatum vigore contra Clericos aliavos personas Ecclesiasticas, nisi Episcopio prius requisito, & qd. negligente non procedant: alias etiam processus ordinatione, ne nullius momenti sint: atque ad danni satisfactionem partibus illata teneantur.

Item fori tantum sunt episcopalibus omnes causa, vñtria. Clem. Dispensat. de iudic. vbi Gloss. & Doct.

Omnes itidem causa quorumvis beneficiorum, decimarum, primitiarum, pensionum ecclesiasticarum, & pensionum, & pensionis ordinacionis, & Gigan, de pensionib. q. 71.

Natalium itidem causa fori tantummodo sunt ecclesiastici, cap. Per venerabilem, c. Lator, c. Tuam, Qui filii sunt legitimi.

Episcopus etiam ratione iurisfundi in aliqua causa adhibiti potest inter Laicos cognoscere, nō solum de ipso iureiurando, sed etiam de his, quæ iurisfunduntur consequuntur. Cum iurisfundum dicatur forum foro adiaceat, cap. Cum. C. Laicus, de foro compet. in 6. c. Nouit. de iudic. c. Venerabilem, de elect. vnde potest haeres cogi, ut exoneret animam defuncti ratione iurisfundandi eorum episcopio. Baldus, Paulus, Iason in l. Ordinarii, C. de iudic. Calcar in cons. de foro compet. Hinc etiam est, ut causa principalis, super quæ iurisfundandi relaxatio petita est, coram episcopo agi debat, quamvis alioqui alterius fori effici.

Item penes episcopos est iurisdictio in laicos, cum pietas ab illis neglecta omnino videatur, ut si exempli gratia, commeatum, & cibarium venditores carius peregrinis, & adueniens res suas, quam ciuibus, vel incolis, aut etiam si ipsi ciuibus plus aquo vendant, & si aromatarij fallas, & adulterinas res admiceant: possunt enim episcopi humi modi hominibus excommunicationis pena indicia interdicere, ne hæc scelerata admittant, c. t. de empt. & vendit. & ibi Innocentius, & Bald. in l. C. de Episc. audiens.

Potest itidem episcopus inhibere virorum, feminorumq; luxus, inanes & superuera canores corporis ornatus, præsertim quibus facies deturpant, vel immutant, & ad libidinem provocant: ludos, & spectacula in honesta & turpia exterminare. Ioan. Andr. in c. Ea que, dreg. iur. in 6. Anchar. c. 1. de confit. ver. super hoc membro.

Potest similiter episcopus prohibere, ne in diebus festis choreæ, & tripudia, quæ manifestum virorum, & feminarum peccatarum continent, fiant.

Ad forum itidem episcopale pertinent cause piz, exempli gratia, causa dotis, cum vidua ab hæredibus mariti cam repetit, Bald. Paul. Iason in l. ff. solut. matrim. Idem iuris est, de causa alimentorum.

Item omnes causa, ex quibus excommunicatione à iure, vel ab homine lata, vel ferenda est, etiam in laicos, ad episcopi forum spectant.

Potest episcopus laicos cogere, ut piæ testatorum voluntatem exequantur, vbi executor testamento datus patres suas intra annum obire non curat, l. nulli, C. de Episcopis, & Clericis. & ibi Bald. & alii. Quod si alius executor testamento datus non sit, potest episcopus aliquem in hanc curam substituere, si ipse per se id exequi non possit, Bald. in l. C. de bonis maternis. Potest itidem executor testamento datum, si male negotium piz cause gesserit, ea prouincia removere, & cogere, ut gesta administrationis rationem reddat, atq; etiam si eum suspectum merito habeat, alium loco illius sufficere. c. Tusa, de testam.

Si aliquod Collegium gubernatore suo & rectore in fundatione constituto, viduatum remanserit, potest episcopus Gubernatoris officium subire *Firmatus de Episc.* *i. lib. 4. n. 17.*

Esteriam episcoporum executor ad distribuendum male ablatu[m] incertis personis: in eo tamen loco distribuere debet in quo res ablate sunt. *Baldus in Ause[n], Alearum, usq[ue] C. de A[nt]ento. C. de bonis auctoritate Iudicis po-*
fider.

Potest item episcopus inquirere, num quae legata sunt, ad p[ro]p[ter]os ecclesiarum, vel pauperum vius, ad effectum perduita sint. *Firm. de Episcopo. par. i. lib. 4. num. 50.* Hinc est ut penes episcopum sit ius, quo possit edictis propositionis praecipite, ut notarij omissis exequuntur, de relictis, siue legatis p[ro]p[ter]is testamentis, vel instrumenta declarantur, vel ab alijs confessis habuerint, ipsi episcopo edere debeant, excommunicationis pena aduersus contumaces constitura.

Insuper potest episcopus peregrini, qui intestatus decedit, bona inter pauperes distribuere, si nullus haeres legitimus eorum bonorum reperiatur. *Auen. Peregrini. c. Communia, de successori. I. l. 1. C. de bonis vacantib. lib. 10.*

Glossa in cap. *l[icit]*, de foro compet. ponit quodam versu ex *Hesieni*, quibus explicantur cause ad forum ecclesiasticum pertinentes:

*Hareucus, Simon fuenus, periurus adulter,
Pax, priuilegium, violentus, sacrilegusque:
Si vacat imperium, si negligit, ambiigit an sit,
Sufficiens index si subdita terra, vel usus.
Rugicus, & seruus, peregrinus, fruenda, viator.
Si quis panitia miser, aut sit, causaque mixta,
Si denunciat Eccl[esi]a quie[re]t, iudicat ipsa.*

CAP. LIV.

Quidnam possit Episcopus tanquam delegatus Apostolicae Sedi ex Concil. Trid.

In primis, Episcopus tanquam Sedis Apostolicae delegatus, potest prædicacionem interdicere ei, qui generali, vel speciali priuilegio exceptus Concionator est, si rectores predicant, scandalave in populum dissimilat, quamvis in Monasterio, sui ordinis, alteriusu[m] prædict. At si heretici predicent, potest contra eum, secundum iuris dispositionem, aut loci consuetudinem procedere, *eff. 5. cap. 2. de reform.*

Nemo secularis Clericus cuiusvis personalis, vel Regularis, extra Monasterium degens, etiam si Ordinis, præter priuilegijs, turus est, quo minus si deliquerit, ab episcopi loci tanquam super hoc à Sede Apostolica delegato secundum Canonicas sanctiones, visitari, puniri, & corrigi possit, *eff. 6. c. 3. & eff. 14. c. 4.*

Uniones perpetuae a quadraginta annis proximis citra facta, examinari ab episcopis tanquam à Sede Apostolica delegatis possunt, & quæ per subreptionem, vel obrepitionem obtenta fuerint, irrita declarari, *eff. 6. c. 7.*

Item episcopus apud ecclesiam suam residens, de subreptione, & obrepitione gratia, que super absolutione aliquius publici criminis, vel delicti de quo ipse inquirere coepit, aut remissione pena, ad quam criminolus per eum condemnatus fuerat, falsis precibus impetratur, per seipsum, tanquam sedis Apostolicae delegatus, etiam summarie cognoscere potest: ipsamque gratiam postquam per falsi narrationem, aut veri taciturnitatem obtentam esse legitime constituerit, ne admittat, statuitur, *eff. 13. cap. 5.*

Licer episcopo, tanquam Apostolicae sedis delegato, in omnibus ecclesijs parochialibus, vel baptismalibus, in quibus ita numerosus sit, ut unus Rector non possit sufficere ecclesiasticis Sacramentis ministrandis, & cultui divino peragendo, cogere Rectores, vel alios ad quos pertinet, sibi tot sacerdotes ad eorum munus adiungere;

quot sufficiat ad sacramenta exhibenda, & cultum diuinum celebrandum. In his vero in quibus, ob locorum distantiam, siue difficultatem. Parochiam, sine magno incommode, ad percipienda sacramenta, & diuina officia audienda, accedere non possint, nouas parochias, etiam in iunctis Rectoribus constitutæ potest, & illis sacerdotibus portionem idoneam ex fructibus ecclesiæ matricis deducere & si necessæ fuerit, populum compellere ad subministrandum ea, quæ sufficiant ad vitam d[omi]ni. Et orum sacerdotum sustentandym, quacunque referuatione, generali, vel speciali, vel affectione super dictis ecclesijs, non obstantibus, *eff. 21. c. 4.*

Possunt etiam B[ea]tifici, vel sedis Apostolicae delegati, iuxta formam iuris, sine prauidicio tam enobilitentium, facere uniones perpetuas quarumcumque ecclesiarum, Parochialium, & Baptismalium, & aliorum beneficiorum, Curatorum, cum Curatis, propter eorum paupertatem, alias evasas à iure permisas, etiam si dictæ ecclesiæ, vel beneficia essent generaliter, vel specialiter reservata, aut qualitercumque affecta, *eff. 24. c. 4.*

Potest itidem episcopus, tanquam sedis Apostolicae delegatus, illeteratis, vel impletis Parochialium ecclesijs Rectoribus, Coadiutoribus, aut Vicarios pro tempore deputare, & fructus eidem pro sufficienti victu assignare, quacunque appellatione, & exemptione remota: eos vero, qui turpiter, & scandalose vincent, post debitam monitionem, si adhuc in sua nequitia perseverent, beneficijs privare, exemptione, & appellatione quacunque remota, *eff. 21. c. 6.*

Item possunt Episcopi, tanquam sedis Apostolicae delegati, transferre beneficia simplicia, etiam iuris patrinatoris, ex ecclesijs, que veritate, vel alias collapsæ sunt, & ob eorum inopiam nequeunt instaurari, vocatis ijs, quorun intercet, in matrices, vel alias ecclesijs locorum eorumdem semiuinorum, arbitrio suo: ira ve in eisdem ecclesijs erigant altaria vel cappellas sub eisdem inuocationibus: Parochiales item ecclesijs, etiam si iuris patrinatoris sint, collapsæ refici, & instaurari curate possunt ex fructibus & prouentibus quibuscumque, ad ipsas ecclesijs pertinentibus: qui si non fuerint sufficietes, omnes Patronos & alios, qui fructus aliquos ex dictis ecclesijs prouenientes percipiunt, aut illorum defactum, parochianos ad prædicta compellere queunt, quacunque appellatione, exemptione, & contradictione remora: Quod si nimis egestate omnes laborent, ad matrices, seu viciniores ecclesijs transferre possunt cum facultate tam dictas parochiales, quam alias ecclesijs dirutas in profanos usus non fordistos, erecta tamen ibi cruce, conuenti, *eff. 21. cap. 7.*

Item potest episcopus, tanquam sedis Apostolicae delegatus certam fructuum portionem ex beneficiis omnibus Cathedralium ecclesijs, aut aliarum Collegiatarum deducere, quæ in distributiones quotidianas conuertatur, in ecclesijs tam Cathedralibus, quam Collegiatis, in quibus nulla sunt distributiones quotidianæ, vel ita tenues, ut verisimiliter negligantur, *eff. 21. c. 3.*

Item in commutationibus ultimarum voluntatum, quæ non nisi ex iusta, & necessaria causa fieri debent, episcopi, tanquam delegati sedis Apostolicae, summarie, & extra iudiciale cognitionem, nihil in precibus tacita veritate, vel suggesta fulsiate fuisse narratum, proutquam commutations prædictæ executioni demandentur, *eff. 22. cap. 6.*

Item Episcopi tanquam sedis Apostolicae delegati, in casibus à iure concessis, omnium piarum dispositionum tam in ultima voluntate, quam inter viuos sunt executores, *eff. 22. cap. 8.*

Potest itidem Episcopus quoscunq[ue] Notarios, etiam si Apostolica, Imperiali, aut Regia auctoritate creati fuerint, tanquam delegati sedis Apostolicae, examinatione adhibita, eorum sufficientiam scrutare: illisque non idoneis repertis, quandocunq[ue] in officio delinquentibus, of-

ficij eius in negotijs, vel litibus, & causis Ecclesiasticis, ac spiritualibus exercendi usum perpetuo, aut ad tempus prohibere, nec corum appellatio iurisdictionem Ordinarij suspendit, *eff. 21. cap. 10.*

Item cognoscet potest Episcopi, tanquam Sedis Apostolicæ delegati, de surceptione, obreptione, & intentionis defectu confirmationum adhibitarum, priuilegijs, & constitutionibus, vel statutis, quibus induxit est, ut recipiat in aliquam Ecclesiam, alij silius ecclesie aliquid dent, vel remittant, *eff. 24. cap. 14.*

In ecclesijs itidem Cathedralibus, & Collegiatis insignibus, vbi frequentes, adeoq; tenues sunt præbendæ simul cum distributionibus, vt sustinendo decenti Canonorum gradui, pro loci, & personarum qualitate non sufficiant: licet Episcopus cum consensu Capituli, vel aliquot simplicia beneficia, non tamen regularia ijs vnire, vel si haec ratione prouideri non possit, aliquibus ex ijs suppremis, cum patronorum consensu, sua iure patronatus laicorum sint, quarum fructus, & prouentus reliquatum præbendarum distributionibus quotidianis applicentur, eas ad pauciorum numerum reducere: ita tamen ut tot superint, que diuino cultui celebrando, ac dignitate Ecclesiastice commode valcent respondere: non obstantibus quibuscumque Constitutionibus, & priuilegijs, aut quacunque reservatione generali, vel speciali, ut affectione.

Alia, legi superiori hoc eodem libro, *cap. 38. qu. 15.*

C A P. L V.

De potestate concedendi remissiones sive condonationes peccatorum, qua Indulgentia voluntaria concessantur.

Certi iuris est, penes Episcopos esse potestatem concedendi quas vocant Indulgentias, ut patet ex c. cum ex eo, &c. Quod autem de penitentia & remissione, & cap. vlt. eod. tis. in 6. &c. Acceditibus, de excessi Prelato.

Primo queritur, An concedere Indulgentias, sit actus iurisdictionis, an Ordinis? Hostien. in c. Acceditibus citato, & Lapis Clem. 2. de paenit. videntur docere esse actum Ordinis: aiunt enim non posse quemquam Indulgentias conferre, nisi sit Sacerdos. Sed communis est sententia, quam habet S. Thomas in 4. dist. 20. q. 3. art. 3. esse actum iurisdictionis, non Ordinis. Vnde Papa statim, ut est electus, quamvis non sit Sacerdos, potest indulgentias dare, & Episcopus cum primum est electus, & confirmatus auctoritate Papæ.

Secundo queritur, Quo iure conueniat Episcopis potestas concedendi Indulgentias? Cordubensis de Indulgentiis, ar. 2. q. 12. proposit. 2. docet conuenire iure diuino. Sic etiam Ledesma in 4. qu. n. 18. art. 3. Condu. 5. Medina de indulg. dist. 6. Idem videtur assertare Sotius in 4. dist. 21. q. 1. art. 4. Quae sententia mihi non placet. Primo, quia huiusmodi potestas est iurisdictionis, non ordinis: sed omnis Episcoporum iurisdictionis est proxime à Papa: in quo differt à iurisdictione Papæ: nam Papa suam iurisdictionem habet proxime à Deo, non ab homine, Episcopi vero proxime accipiunt à Papa, vnde potest Romanus Pontifex eam adimere, vel minuere, atque restringere. Secundo, si Episcopi iure diuino tales potestatibus habent, non posset eam Papa minuere: nec enim potest inferior potestatem à Superiori datam ex toto, vel ex parte abrogare: at Papa in cap. Cum ex eo, de paenit. restringit, ac minuit in Episcopis potestatem, & ius conferendi indulgentias, ergo talis Episcoporum potestas non est iuris diuini.

Dicendum igitur est, eam Episcopis conuenire iure communi Canonico: vnde eam habent proxime à Papa: sed habent eam iure ordinario, ac proinde eo ipso quod sunt Episcopi electi, & confirmati. Richard. in 4. dist. 20. art. 5. q. 3. Palud. eod. lib. & dist. q. 4. art. 2. conclus. 3. Palacius in

4. dist. 10. dist. 4. vers. Respondebis, de Episcop. Angeli deposit. Eccles. & Papa, q. 29. art. 5. Siluef in verb. Indulg. q. 5. Quare huiusmodi Auctores cum dicunt, episcopos tam potestatem habere ex commissione Papæ, non significant, eam habere tanquam iudices delegatos: nam expresse subjiciunt, habere eam iure ordinario, & communi. Solum igitur docere voluerunt, tam potestatem pene Papam esse iure diuino à Deo proxime acceptam, penes Episcopos vero esse iure communi, & ordinario, sed proxime acceptam à Papa, à quo habent iurisdictionem ordinariam, non delegatam.

Tertio queritur, An hi, qui sunt inferiores episcopi, cuiusmodi sunt Abbates, aut Priorcs, habeant potestam concedendi indulgentias? Non habent iure communi, nisi speciali priuilegio, consuetudine, vel prescriptione, quia id potestatis nusquam ius commune concilii, cap. acceditibus, de excessi Prelato.

Quarto queritur, An Capitulum, sede vacante possit indulgentias conferre, quas posset episcopus? Potest, ut dicit superius in hoc libro, c. 37. q. 9.

Quinto queritur, An generalis episcopi Vicarius indulgentias concedere queat? Non potest, nisi ex speciali episcopi mandato, ut dicit superius in hoc libro, cap. 43. q. 13.

Sexto queritur, Quod dierum Indulgentias possit Episcopus conferre? Respondeo, in dedicationibus ecclesiasticis sive episcopus, sive plures concurrent, solum posse concedere indulgentias unius anni; in anniversario vero dedicationis tempore ecclesiæ, vel ex alijs causis pjs, cap. Cum ex eo, de paenit. ad finem. Item septe Paludano, lib. 4. dist. 10. q. 4. art. 2. Concl. 1. summus Papa penitentiarius date solet indulgentias centum dierum. Glossa itidem cap. vii de officio Legati, docet Legatum Apostolicum posse concedere indulgentias perpetuas, sicut potest in perpetuum statuta concedere. hoc autem, videtur intelligendum, cum posse indulgentias conferre, que non excedunt 40. dierum numerum, sed quæ durent in perpetuum. Insuper Archiepiscopus potest indulgentias dare in ratione provinciæ sibi subiecta, hoc est, potest concedere indulgentias omnibus subiectis suffraganeorum Episcoporum, cap. Nefro de paenit. c. x. eod. tit. in 6.

Sexto queritur, an valeant indulgentiae concessæ ab Episcopo, vel Archiepiscopo, si excederint numerum taxatum in e. Cum ex eo, de Paenit. Ioannes & Bernardus, cap. cxxviii ex citato: docuerunt: valeat: quotum sententia reprobata est in cap. Indulgentia, de paenit. in 6. vbi dicitur: Indulgentia, quæ ab uno vel pluribus Episcopis in Ecclesiasticis dedicationibus, vel alius quibuscumque casibus conceduntur, rite non obtinet se statuon ex officio Concil. Gener. hoc est, numerum dierum taxatum in e. Cum ex eo de paenit. Quarates, An falem valeant, quod attiner ad numerum in predicto capite taxatum. v. g. in anniversaria celebritate dedicationis ecclesiæ concedit episcopus indulgentias centum dierum. Non valeant quatenus excedunt numerum quadraginta dierum. Sed queritur, An falem valeant quatenus numerus quadragesita dierum attingunt? Respondendo, cum Glossa in c. Indulgentia, & c. Cum ex eo citato, valere, quia vnde per se nullum non vitatur, c. vnde de reg. urbis in 6. & l. t. 5. Trebatius, ff. de aqua quotidiana & c. Ita. item, quia indulgentias conferre, est actus liberalitatis, & in donationibus excedentibus quantitatem taxatum in legge, valeat quo donatur quatenus attingit quantitatē, quam lex permittit. l. Santimus, C. de donat. & c. Signes de feritate, 12. qu. 2. Hæc opinio est communis consensu recepta.

Septimo queritur, An episcopus excommunicatus, vel suspensus à iurisdictione vel officio, possit indulgentias concedere? Non potest, quia caret iurisdictione, c. Auditum, 24. q. 1. & c. Cum dilecti, de dolo & contumacia.

Quares, an possit facultatem concedere alteri Episcopo, ut suis subiectis indulgentias concedere? Palud. in 4. dist. 23. q. 2. docet, Parochum excommunicatum, vel suspenditum ab officio, alteri delegare non posse, ut suorum subiectorum

torum confessiones audiat: posse tamen licentiam concedere: quia delegare, inquit, est iurisdictionis, quam non habet excommunicatus: at licentiam concedere, ut audiatur penitentium confessiones, solum est, subditum sum alteri Patrocho subjicere. luxa hoc dicit Paludanus, Episcopum excommunicatum non posse alcenti delegare vicem suam, posse tamen concedere, ut alter Episcopus suis subditis indulgentias conferat. Hæc sententia mihi dubia videtur, quia videtur, etiam esse actus iurisdictionis, huiusmodi licentiam dare. Sed probabilis Paludani sententia est.

Ostendo quæritur, An Indulgentia concessa ab Episcopo, profint ipsi, si opus fecerit, eo quod alijs Indulgentiae conceduntur? Ratio dubitandi est, quia nemo potest ut iurisdictione in seipsum. Communis est sententia prodest. Richar. in 4. distin. 20. art. 4. q. 3. Palud. ibid. q. 4. art. 3. cond. 3. & ratio est, quia non virtutis directo iurisdictione in seipsum, & quia non est peioris conditionis quam alijs. De Canonica quarta portione Episcopis debita agam, lib. 8. c. 24. de charitatu, ut vocant subtilio Episcopis dati solito, dicam, lib. 8. c. 26.

Finis Libri Tertij.

IOANNIS AZORII LOR- CITANI E SOCIE- TATE IESV

I N S T I T U T I O N V M
M O R A L I V M
Pars secunda:

LIBER QVARTVS.

De Cardinalibus Sanctæ Romanæ
Ecclesiæ.

CAPVT PRIMVM.

R I M O quæritur, Vndenam, & quo tempore sit nomen Cardinalis, acceptum? Respondeo, à cardine Cardinalem esse dictum: Cardo autem, ferramentum est, circa quod forent verortur. Vnde cardines dicuntur duas eæ partes immobiles sibi mutuo oppositæ, quarum una est ad Septentrionem, altera ad Anstrum sita, & dicuntur poli, & vertices mundi cardo item significat id quod est in negotio, causa, & controversia præcipuum. Vnde Cardinalis dicitur etiam quasi principalis. Sic quatuor virtutes Cardinales dicuntur apud Ambro. lib. 5. in Lucam: quatuor item venti Cardinales, & quatuor Mundi partes Cardinales apud Seruum. Sanctus item Augustinus li. 1. de Baptif. c. 6. Cardinales Donatistæ appellant, hoc est, primarios, principales apud ipsos. Quare Cardinalis Episcopus iuxta hunc sensum, erit primarius, & principalis Auctiles Cardinalis Presbyter, Cardinalis Diaconus, Cardinalis Clericus, est Principalis Presbyter, Diaconus, vel Clericus, vel Canonicus. Cap. in nomina Domini. distinction. vigeſimætertia. vocantur Episcopi Cardinales, & Clerici Cardinales. Cap. Ministerium de offic. Archipresbyteri, Sacerdos Cardinalis. Cap. Praefid. 2. q. 5. Presbyter Cardinalis, Diaconus Cardinals.

Azor. instit. Moral. Pars 2.

Sunt qui censeant. S. Gregorij I. tempore Cardinalem Episcopum vel Presbyterum dici eum, qui cum ad certam Ecclesiam promotus fuerat, ad aliam episcopo, vel Presbytero destitutam, & viduatam transferebatur, qui cui non dicebatur absolute, vel simpliciter Episcopus, vel Presbyter, cum in duabus Ecclesijs unus ordinatus, esse iure non posset, sed dicebatur illius Ecclesia ad quam erat translatus, Cardinalis Episcopus, vel sacerdos, hoc est, ad eam traductus, & proinde ipsi obstrictus, & mancipatus.

Ethoc sensu explicant multa, quæ habentur in epistolis S. Gregorij primi. Et in vita ipsius, per Ioannem Diaconem descripta. Nam lib. 3. c. 16. ita scribit ipse Ioann. Diaconus. Expulsi Episcopos, tam cito incardinare non posserat, vel quorum redditus ad proprias sedes contingere posse sperabat. C. 18. Letet vacantes Episcopos, vacantibus Civitatibus incardinare studuerit, Demeritum Episcopum Neapolit. ob crimina deposuerat. Cum ab eisdem Neopolitanis incardinari, sibi Paulum Neapolitum Episcopum magnopere quereretur; tribuit illis Visitatores, Cardinalem vero constitutere recusauit. & ead. lib. c. 15. incardinari Ecclesia scribit eum, qui aliunde translatus videtur Ecclesia preficuntur. ca. 19. aliarum Parochiarum Clericos sibi, & alijs Pontificis incardinare curabat. C. 7. in ordinandis Episcopis, neque Cardinales Ecclesia sua, neque Monachos Monasterij sui penitus excusauit, quo minus ille Ecclesiam regandam committeret. Verum enim vero cardinali, aut incardinare, aut Cardinalem Sacerdotem constitui, in Epiph. S. Gregor. aut apud Ioan. Diacon. non solum videtur significare id, quod transferre aliunde, & certæ Ecclesia praescire Sacerdotem translatum, sed idem etiam, quod ordinare, & in aliqua Ecclesia simpliciter constituite. scribit enim lib. 3. c. 10. idem Ioan. Diacon. Cardinales in forensibus Parochiis promotori, in pristinum cardinem renocabant. & apud Vitru. lib. 4. c. 6. Scipi Cardinales dicuntur, hoc est, annexi, inseriti, & compacti. item lib. 10. c. 20. caproli cardinali. c. seq. tigna cardinata, hoc est, inserta, & veluti annexa. Quare ex ultimo tempore S. Gregorij, & longe ante cum dupliciter dici Cardinales, vel quia erant certæ alicui Ecclesiæ adscripti, & veluti inserti, aut quia erant Primarij, & principales. Et hoc etiam dupliciter, vel quia Ecclesia, cui erant addicti, & obstricti, erat principalis, vel quia ipsi Cardinales, Episcopi, Sacerdotes, vel Diaconi inter ceteros eiusdem Ordinis eminebant. Sic enim apud S. Ambro. quatuor virtutes Cardinales vocantur, & apud S. Cyprian. extatlibelus de operibus Christi. Cardinalibus sic inscriptus apud S. Augu. vero, ut prædictimus. Donatistæ Cardinales nominantur. Hinc illud in e. Ministerium de officio Archipresbyteri. Diligenti cura prouideat ministerium Sacerdotum Cardinalium, id est, principium, quorum erat in celebrioribus festis diebus solemnni ritu rem diuinam facere. Ex quo etiam factum est, ut in quibusdam Ecclesijs sint inter Canonicos hodie etiam dicti Canonici Cardinales; ut in Compostellana Ecclesia, licet plures sint Canonici, sextam leptemue Cardinales vocantur: qui Paschalis I. privilegio, & diplomate sacrificium faciunt, solemnni ritu in altari maximo, sub quo iacet corpus S. Iacobi Apostoli, ut refatur Mariana. lib. 10. de rebus Hispania c. 6. & olim in Ecclesia Rauennate, & in Aquileiensi quoque, Mediolanensi, Beneventana, & Pisana, teste Anastasio, Germanio lib. 3. de Sacrorum immunit. cap. 6. Canonici Cardinales vocabantur, tanquam Canonici Ecclesiarum principalius, vel tanquam reliquis eiusdem Ecclesiæ Canonicis digniores: quorum certa quedam insignia erant, quibus à reliquis Canonicis distinguebantur. Glossa in c. Pudor. 32. q. 2. Per derisionem, inquit, dicitur Cardinalis Ravenna sicut dicitur Rex Schacorum. In c. Sacrosancta, dist. mlt. 22. ad finem dicitur: Hæc vero Apostolica Sedes, caput, & cardo (ut prefatum est) à Domino, & non ab alio constituta est: & sicut cardine opium regitur, sic huius Apostolicae Sanctæ Sedis auctoritate, omnes Ecclesie Domino disponente reguntur. Sic ibi. Vnde fortassis dicti sunt Cardinales.